
                   

               

 

 

                  www.hopitalvs.ch | www.spitalvs.ch 

 

 
 
Adresse : Hôpital de Sion, Avenue du Grand-Champsec 80, 1951 Sion  
 
Contact, information et inscription dernier délai le 28.05.2020 
Mme Marie Simonetta, à l’adresse : marie.simonetta@hopitalvs.ch 
 

Parking "visiteur": 
Jusqu’à 30 min. gratuit, 6h-18h: 50 ct. les 20 min., 18h-6h: 30 ct. les 20 min. 
 
Transports publics (depuis la gare CFF): Bus sédunois, ligne BS 2, arrêt 
"Hôpital" 
 

 Sponsors : 
 

      
 
 
 

     .  
 
 
 

l.  

 

Journée romande 
d'hépatologie  
AULA DE L’HÔPITAL DE SION 
JEUDI 18 JUIN 2020, DE 13H00 À 17H00 

 
Carnet de Léonard de Vinci        Anatomie vasculaire 

 
Morceaux choisis pour le médecin praticien 
 
Prof. L. Spahr et Dr N. Goossens, HUG Genève 
Prof. P.-A. Petignat et Dr P. Renard, CHVR Sion 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 

http://www.hopitalvs.ch/
http://www.spitalvs.ch/


INTRODUCTION 

Chères et chers collègues, 

Nous avons le plaisir de partager avec vous cette après-midi de formation  
dédiée à la prise en charge de problèmes d’hépatologie dans notre pratique. 
 
En effet, nous sommes confrontés quotidiennement à des situations cliniques 
comme des tests hépatiques perturbés ou le diagnostic, prise en charge et la 
surveillance d’un patient atteint de cirrhose.  
L’échinococcose alvéolaire, maladie parasitaire fréquente dans notre pays, peut 
entraîner une atteinte hépatique grave et doit donc être détectée précocement.  
La Prof. Bresson-Hadni, experte internationale, nous indiquera chez qui et 
comment en faire le diagnostic, et quelle stratégie thérapeutique adopter.  
 
La deuxième partie de l’après-midi sera en partie consacrée à des ateliers 
interactifs permettant, à l’aide de cas cliniques, de discuter des aspects  
pratiques de maladies de foie avec des spécialistes. 
 
Nous vous remercions de votre participation à cette réunion en espérant que  
vous y viendrez nombreux et que vous trouverez des réponses à vos  
interrogations pour prendre en charge au mieux ces patients. 
 
Les présentations peuvent être visualisées sous : 
http://www.hopitalvs.ch/jeudismig 
 

   

Prof. Laurent Spahr 
Médecin adjoint agrégé     
Directeur du Centre Hépatobiliaire 
et pancréatique des HUG 

 
Prof. Pierre-Auguste Petignat 
Chef du service de médecine  
interne du CHVR 

   

Dr Nicolas Goossens 
Médecin-adjoint agrégé HUG  

 
Dr Philippe Renard 
Médecin-chef, Service de 
gastroentérologie du CHVR 

   

 

  

   

 PREMIERE PARTIE 
 

13.00 Accueil des participants  

 Prof. P-A Petignat, Prof. L. Spahr, Dr Ph. Renard, Dr N. Goossens 
 

13.10 Tests hépatiques perturbés : que faire ?  
 Prof L. Spahr, Gastroentérologie, HUG 

 

13.35 Comment suivre un patient atteint de cirrhose ? 

 Prof E. Giostra, Gastroentérologie - HUG 
 

14.00 Cirrhose et chirurgie : risques et précautions 

 Dr N. Goossens, Gastroentérologie - HUG 

14.25 Echinococcose alvéolaire et foie : à connaître en Valais ! 

Prof S. Bresson-Hadni, Gastroentérologie-HUG et Centre Français de 
Référence Echinococcoses 
 

15.15  Pause-café 

  

 
DEUXIÈME PARTIE  
 

15.30  ATELIERS (3 ateliers à choix en même temps, 15-20 personnes 
max/atelier) 

  
1. Tests hépatiques perturbés : cas clinique (Prof. L. Spahr) 
2. Faire un diagnostic de maladie chronique du foie en 2020 
   (Dr P. Renard) 
3. Complications fréquentes de la cirrhose : mode d’emploi 
   (Dr N. Goossens) 
 

16.30 Prof F. Negro « Flash-Info : Hépatites virales en 2020 ! »  
Gastroentérologie HUG 

16.50 Les Centres Hospitaliers des Affections Digestives : nous sommes là 
là pour vous ! 
Dr I. Fournier, Prof L. Spahr, Sion et Genève 

17.00 Fin de journée, apéritif 
 
 

 Crédits de formation : 4 crédits reconnus par SSMI / SSMG 
Crédits de formation : 3 crédits reconnus par la SGG/SSG 
 

   

 PREMIÈRE PARTIE 

13.00 Accueil  
 Prof. Laurent Spahr, Dr Philippe Renard,  

Prof. Pierre-Auguste Petignat 

13.10 Tests hépatiques perturbés : que faire ? 
 Prof. Laurent Spahr, médecin adjoint agrégé, Service  

de gastro-entérologie et hépatologie, HUG, Genève 

13.35 Comment suivre un patient atteint de cirrhose 
 Prof. Emiliano Giostra, médecin adjoint agrégé, Service  

de gastro-entérologie et hépatologie, HUG, Genève 

14.00 Cirrhose et chirurgie: risques et précautions  
 PD Dr Nicolas Goossens, médecin adjoint agrégé, Service  

de gastro-entérologie et hépatologie, HUG, Genève 

14.25 Echinococcose alvéolaire et foie : à connaître en Valais ! 
 Prof. Solange Bresson-Hadni, Service de gastro-entérologie  

hépatologie, HUG, Genève et Centre Français de Référence 
Echinococcose 

15.15 Pause 

DEUXIÈME PARTIE 

15.30 ATELIERS  

A. Tests hépatiques perturbés : cas clinique 
 Prof. Laurent Spahr, médecin adjoint agrégé, Service  

de gastro-entérologie et hépatologie, HUG, Genève 

B. Faire un diagnostic de maladie chronique du foie en 
2020 
Dr Philippe Renard, médecin chef, Service de gastro-
entérologie, CHVR Sion 

C. Complications fréquentes de la cirrhose: mode 
d'emploi 
PD Dr Nicolas Goossens, médecin adjoint agrégé, Service 
de gastro-entérologie et hépatologie, HUG, Genève 

16.30 Flash-Info : Hépatites virales en 2020 ! 
 Prof. F. Negro, médecin adjoint agrégé, Service de gastro-

entérologie et hépatologie, HUG, Genève 

16.50 Les centres hospitaliers des affections digestives :  
nous sommes là pour vous ! 

 Dr Ian Fournier, CHVR Sion et Prof. Laurent Spahr, HUG 

17.00 Apéritif 
 

Crédits de formation : 4 crédits reconnus par MIG/AIM 
            3 crédits reconnus par la SGG/SSG 

   

http://www.hopitalvs.ch/jeudismig

